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نوائیان  - آغاز امامت حضرت ولی عصر)عج(، نقطه  
عطفی در تاریخ تشیع بــود. تا پیش از آن، شیعیان 
ولــو با مشکلات و سختی های مختلف، قــادر بودند 
ــام)ع( شرفیاب شوند، از دانــش الهی او  به محضر ام
برخوردار باشند، مشکلات خود را مطرح کنند و پاسخ 
بگیرند؛ اما آغــاز عصر غیبت، مصادف با محرومیت 
قاطبه شیعیان از دسترسی مستقیم به امــام)ع( بود؛ 
اتفاقی که جامعه شیعه را با سردرگمی هایی مواجه کرد 
و اگر مدیریت کارآمد ائمه پیشین)ع( و راهبردهای مؤثر 
حضرت حجت)عج( نبود، شرایط به وخامت می گرایید 
و ساختارهای فکری شیعه با بحران های جدی مواجه 
می شد. این که امام زمان)عج( با چه راهبرد و سیاستی، 
شیعیان را به سلامت از این پیچ سرنوشت ساز تاریخی 
گذراند و زمینه را بــرای بالندگی فقه پویای شیعه و 
فعالیت گسترده فقها در قرون بعدی و عصر غیبت کبری 
فراهم کرد، موضوعی بسیار جالب توجه و بااهمیت 
است؛ موضوعی که بنا داریم در آستانه آغاز دوران امامت 
حضرت ولی عصر)عج( به بررسی آن بپردازیم. برای 
بیشتر دانستن درباره این مسئله، با دکتر هادی وکیلی، 
استاد تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد و متخصص تاریخ 
تشیع، هم صحبت می شویم. او ضمن تشریح شرایط 
خاص شیعیان در دوران غیبت صغری و بحران هایی 
که آن ها پیش رو داشتند، اطلاعات بسیار ارزشمندی را 
درباره تمهیدات امام)ع( در این دوره حساس تاریخی، 

در اختیار ما قرار داد که با هم مرور می کنیم.
به نظر می رسد با آغاز عصر   

ــط بـــرای شیعیان  ــرای غــیــبــت، ش
ــیــت)ع(  و دوســـتـــداران اهــل ب

مــــورد مسئله  ــژه در  ــه ویـ بـ
ارتباط با امــام)ع( و استفاده 
از دانــش الهی وی بــرای حل 
ــار  دچ مختلف،  مــشــکــات 

ــران مـــی شـــود. حضرت  ــح ب
ولی عصر)عج( با چه راهبرد و 

سیاستی، جامعه شیعه را از این 
گردنه سخت تاریخی عبور می دهد؟

با آغاز غیبت صغری، جامعه شیعه و به ویژه شیعیان 
شدند  مــواجــه  متعددی  چالش های  بــا  اثنا عشری 
ــا تمهیداتی  ــرای عبور بــه سلامت از آن ه کــه باید ب
ــن چالش ها،  ــدم تــوجــه بــه ای اندیشیده مــی شــد. ع
می توانست بحران ها را وارد فاز خطرناک تری کند. 
چالش نخست، خودِ مسئله غیبت بود؛ این که یکی از 
مهم ترین امتیازات جامعه شیعه از او گرفته می شد. تا 
آن زمان، شیعیان همواره امام معصوم را در دسترس 
داشتند و می توانستند از طریق مراجعه به او، پاسخ 
سوالات و ابهاماتشان را بیابند. با آغاز دوران غیبت، 
امام)ع( عملًا از دسترس شیعیان خارج می شد و این 
مسئله می توانست بــرای شیعیان مشکلات جدی 
ایجاد کند. ساده ترین نوع اشکال، ابهاماتی بود که 
مخالفان و معاندان به این قضیه وارد می کردند؛  این ها 
می کوشیدند با واردکــردن چنین ابهاماتی، امام)ع( 
را برای شیعیان غیرواقعی جلوه دهند و با القای این 
شبهه، به اعتقادات شیعی آسیب بزنند. از سوی دیگر، 
ــاره کردیم، دسترسی شیعیان به  همان طور که اش
امامشان برای رفع شبهات و پاسخگویی به پرسش های 
دینی و اعتقادی، ضــروری بود و به واقــع، مهم ترین 
چالشی که پیروان مذهب اهل بیت)ع( با آغاز عصر 
غیبت پیش روی خود مشاهده می کردند، همین مسئله 
محسوب می شد. در این شرایط، مسائلی مانند فعالیت 
جریان های فکری و فرقه های گوناگون با ادعاهای 
متفاوت و گاه عجیبی که مطرح می کردند، وضعیت را 

حادتر هم می کرد. 
برای مدیریت این اوضاع، دو راهبرد ویژه درنظر گرفته 
شد؛ پیاده کردن راهبرد نخست یا مرحله اول مدیریت 
این شرایط خاص، از سال ها قبل آغاز شده بود؛ یعنی 
زمانی که هنوز شرایطی مانند شرایط عصر غیبت 
وجود نداشت، در دوره امام دهم و یازدهم)ع(. از 
دوران امامت امام هادی)ع( به تدریج امام از امت، 
خواسته یا ناخواسته فاصله گرفت. سیاست حکومت 
عباسی و به ویــژه اقــدامــات متوکل، با وجــود همه 
تضییقات و مشکلاتی که برای ائمه)ع( و شیعیان به 

وجود آورد، به این راهبرد کمک کرد. امام)ع( را از 
مدینه به سامرا منتقل کردند  و در یک پادگان نظامی، 
با امکان دسترسی بسیار مشکل و پیچیده تحت نظر 
قرار دادند. در واقع عصر این دو امام معصوم)ع(، عصر 
گذار از دوران حضور به دوره غیبت است؛ این تهدیدی 
بود که به یک فرصت عالی برای تمرین شرایط پس 
از آغاز امامت حضرت ولی عصر)عج( تبدیل شد و به 
شیعیان نشان داد که چگونه می توانند بدون آن که 
به امام معصوم)ع( دسترسی داشته باشند، مسیر 
صحیح را طی کنند و تا حدی، مسائلی را که ممکن 
بود برای آن ها پیش بیاید، حل کرد. راهبرد دوم، 
مربوط به پس از آغاز غیبت امام زمان)عج( بود. به 
نظر می رسد این که برای غیبت امام)عج( دو مرحله 
در نظر گرفته شد، یک سیاست و راهکار ویژه برای 
حل مسائلی بود که دربــاره آن صحبت کردیم. در 
واقع غیبت صغری، جامعه را برای ورود به مرحله 
ــاده کــرد. در دوره هفتاد  غیبت کامل یا کبری آم
ساله غیبت صغری، ارتباط میان امام و شیعیان به 
طور کامل قطع نیست؛ حضرت ولی عصر)عج(، با 
واسطه وکلای خود، با مردم ارتباط دارد. بنابراین، 
مدیریت امام زمان)عج( برای کنترل شرایط به وجود 
آمده، پس از غیبت، از طریق این وکلا در جامعه شیعه 
اعمال می شود. نکته مهم دیگر این است که در همین 
مقطع، با راهنمایی و هدایت امام)عج(، نهضت علمی 
و فرهنگی در میان علما و بزرگان شیعه به راه می افتد؛ 
نهضتی که مبتنی بر جمع آوری و حفظ 
ــت. مانند  میراث روایــی شیعه اس
کاری که کلینی با »کافی« انجام 
می دهد یا پیش از او، احمد 
بن محمد برقی به آن مبادرت 
ــا،  مـــــی ورزد و پــس از آن هـ
و  ابن قولویه  مانند  بزرگانی 
شیخ صدوق در مسیر آن گام 
برمی دارند. این فعالیت ها بسیار 
منضبط و حساب شده صورت گرفت 
و هدف آن پرکردن خلأ علمی و فرهنگی 
ناشی از ورود به عصر غیبت بود و باعث جلوگیری 
از حیرت جامعه شیعه و عبور آن ها از بحرانی شد که 
به واسطه عدم دسترسی به امام)عج( با آن روبه رو 
بودند.جامعه شیعه اثنا عشری، در ایــن دوره، به 
ــورت آگاهانه وارد مسائل سیاسی حــاد زمانه  ص
خودش نمی شود. این دوره، دوره حکومت خلفای 
عباسی است و حکومت این دودمــان، نزد شیعیان 
به صورت قاطع، نامشروع تلقی می شود؛ خلفای 
عباسی عامل به شهادت رساندن شش تن از ائمه 
شیعه)ع( هستند، از امام صــادق)ع( تا امام حسن 
عسکری)ع(.  اما معنای این موضع گیری این نبود که 
شیعیان به هر جریانی که علیه بنی عباس قیام کند، 
بپیوندد. الگوی این قیام ها و جنبش ها، نظیر قیام 
صاحب الزنج )زنگیان( یا جریان قرمطیان، مطابق 
با الگوی مورد پذیرش شیعیان نبود و این  قیام ها، 
از نظر جامعه شیعه و مبانی اعتقادی ای که به آن 
باور داشت، نمی توانستند صلاح و رستگاری امت 
اسلامی را در پی داشته باشند. این ها نوعی اعتراض 
به حاکمیت عباسیان محسوب می شدند، اما پاسخی 
برای مسائل مورد ابتلای جامعه اسلامی نبودند. 
این است که می بینیم شیعیان، با راهبردی که در 
عصر غیبت داشتند، از چنین جریان هایی فاصله 
گرفتند و به جای درگیرشدن در فضای مبارزات 
سیاسی و اقدامات نظامی، وارد فضای مطالعات 
اعتقادی و ایدئولوژیک شدند و کوشیدند تا راهبردی 
فکری برای حل معضلات جهان اسلام بیابند. این 
چاره جویی، بر بستر همان میراث بزرگی بود که از 
ائمه معصومین)ع( و با همت برخی از بزرگان شیعه، 
به دست قاطبه جامعه شیعیان رسید. علمای شیعه 
قــادر بودند با تکیه بر همین میراث، ساختارهای 
فکری را احیا و بازتولید کنند و با ورود به فضای 
اجتهاد، در مسیر روزآمدسازی آن ها گام بردارند و این 
موفقیت، جز با آن راهبرد حیاتی که در عصر غیبت 
صغری و با مدیریت حضرت ولی عصر)عج( به اجرا 

درآمد، ممکن نبود. 

جهان کتاب 

سخن اندیشه

حدیثی تربیتی از امام عسکری)ع(

کدام »تفکر« ارزشمندتر است؟

حجت الاسام دکتر جواهری - امام حسن 
عسکری علیه السلام فرموده اند: »لَیْسَت الْعِبَادَةُ 
رُ فِی  فَکُّ نَّمَا الْعِبَادَةُ التَّ إِ وْمِ  لَاةِ وَ الصَّ کَثْرَةَ الصَّ
«؛ عبادت به زیادی روزه و نماز  وَجَلَّ ِ عَزَّ أَمْرِ الَلّ
نیست، بلکه به بسیاری تفکر در امر خداوند 
است.)الوافی ، ج21 ، ص282( عبادت فلسفه 
خلقت انسان هاست و بالاترین ارزش در جهان 
بشری محسوب می شود. هرچند که نماز و روزه، 
مشهورترین و معروف ترینِ عبادت هاست، اما 
همین عبادت ها، بی تفکر، عبادتی کیفی و کامل 
نیست. نماز و روزه زمانی ارزشمند و سازنده 
است که با معرفت و تفکر همراه باشد. کثرت 
نماز و روزه تنها با اندیشیدن در امر خدا، عامل 
تکامل و سعادت می شود. در میان عبادت ها، 
»تفکر« ارزنده ترین آن هاست؛ اما  فکر درباره 
چه چیزی سودمند است؟ امام حسن عسکری 
علیه السلام در این روایت، اندیشیدن در امر خدا 
را بهترین تفکر و تفکر عبادی معرفی می کند. به 
حکم این حدیث، تفکر برای درک امر پروردگار، 
عبادت اســت. در این حدیث »امـــرا...« متعلقِ 
تفکر قرار گرفته و کثرت این نوع تفکر، ستوده 
شده است. قدرت خداوند بی نهایت و نامحدود 
و آفریده هایش در جهان ژرف و پهناور، بی پایان 
اســت. در تمام مخلوقات الهی، نظم و تدبیر 
فوق العاده ای دیده می شود که تفکر درباره آن ها، 
می تواند انسان را به سوی پروردگار هدایت کند. 
تفکر و اندیشیدن در امر خدا، در خلقت و تدبیر و 
در حکمت و اراده او و در شگفتی های آفرینش، 
ــام حسن عسکری  ــت. ام عــبــادت راستین اس
علیه السلام، کثرت این اندیشیدن را مقدس و 

عبادت دانسته است.

در گفت وگو با دکتر هادی وکیلی، استاد تاریخ بررسی شد

ارکان نهضت علمی فرهنگی شیعیان در عصر غیبت صغری
امام عصر)عج( چگونه توانست با مدیریت کارآمد و حساب شده خود، زمینه را برای عبور 

پیروانش از بحران ها و حرکت به سوی احیا و بازتولید ساختارهای فکری فراهم کند؟ 

نتیجه یک تحقیق نشان داد

تاثیر مطالعه بر کاهش اضطراب

عصب شناس  محققان  از  گــروهــی  مطالعات 
نشان می دهد مطالعه یک کتاب خــوب پیش 
از خــواب، به کاهش اضــطــراب و دورشـــدن از 
مشکلات روزمـــره کمک می کند. به گــزارش 
خبرگزاری ایبنا، به نقل از »الیت دیلی«، برخلاف 
خواندن مطالب موجود در اینترنت یا چرخیدن 
کتاب  یک  مطالعه  اجتماعی،  شبکه های  در 
خوب می تواند به آسایش فکر و خــواب راحت 
خود  تحقیقات  در  دانشمندان  کند.  کمک 
متوجه شده اند که خواندن کتاب تاثیر مثبتی 
در خوابیدن افراد دارد. بر اساس تحقیقاتی که 
در دانشگاه ساسکس انگلستان انجام گرفته، 
معلوم شده است کسانی که به جای مطالب و 
محتواهای اینترنتی، از کتاب، به خصوص انواع 
چاپی استفاده می کنند، دارای خواب بهتری 
در طــول شــب هستند. دکتر دیــویــد لوئیس، 
عصب شناس و استاد این دانشگاه طی تحقیقاتی 
متوجه شده است که مطالعه کتاب مورد علاقه 
پیش از خواب، تا میزان 68 درصد، اضطراب 
را در انسان کاهش می دهد و موجب خواب 
بهتر می شود. بر اساس مطالعات دکتر لوئیس 
و همکارانش، مطالعه کتاب تاثیری به مراتب 
بهتر نسبت به گوش دادن موسیقی یا پیاده روی 
پیش از خــواب دارد. وی در بررسی های خود 
روی دانشجویان، متوجه شد شش دقیقه مطالعه 
پیش از خواب کافی است که انسان را از عوامل 
ناراحت کننده، مانند افکار مزاحم و مشکلات 
روزمره جدا کند. غیر از مطالعه دکتر لوئیس، 
را  نتایجی  چنین  نیز  پیشین  مشابه  مطالعات 
ــت. در سال 2015، گروهی از  نشان داده اس
دانشجویان انگلیسی در تحقیقات مشابهی در 
مرکز »ماترس«، برای آزمایش نتیجه مطالعه روی 
خواب شرکت کرده بودند که از آن بررسی نیز، 

همین نتیجه گرفته شد.

گروه اندیشه - یازدهمین تجلی امامت که بر طلوعی بی زوال تکیه دارد، درد را چه عمیق درک 
کرده است. تبسم قدسی لحظاتش، همه صبر بود و اشک های نیمه شب هایش، تمام، شوق وصال؛ 
مهربانی محض بود و صبر تمام. زنجیرهای اسارت را بر دست و پای خود تحمل کرد تا مردم، زمین گیر 
نشوند؛ تا جهانی را از اسارت خاک برهاند. مانند فردایی، امامی جوان، در گوشه سامرا، سر بر بالین 
شهادت می گذارد. شش سال است که بار سنگین هدایت را بر شانه های استوار خویش حمل می کند 
و اکنون، دل به فردایی سپرده است که مهدی)عج(، حقیقت دین را فریاد زند. می رود و دنیا را با همه 
فراز و نشیب هایش، با همه پستی  و بلندی هایش، به او می سپارد. باشد تا خروش و فریاد حسینی اش، 
روزی با قیام فرزند برومندش، به گوش جهانیان برسد و پر از عدل و داد شود، جهانی که از ظلم و ستم 
لبریز شده است. فردا آغاز امامت حضرت ولی عصر)عج( نیز هست، طلوع آفتابی که جهانیان به انتظار 
دیدن او نشسته اند؛ آن منجی عالم بشریت، آن شکننده شوکت ظالمان و کژاندیشان، آن دستگیرنده 

محرومان، آن عزت دهنده آزادگان، مهدی موعود)عج(.

کربلایسامرا،ماتمسرایماشدهاست
نیستجزحجت)عج(دوایدردبیدرمانما

حاجیان – دوران امامت امام حسن عسکری)ع(، تنها شش سال 
به طــول انجامید. آن حضرت در ایــن مــدت کــوتــاه، باید آخرین 
سازمان دهی ها را برای ورود شیعیان به عصر غیبت انجام می داد، 
موانع را از سر راه آن ها برمی داشت و از همه مهم تر، جانشین خود 
را، در عین رازداری و پرده پوشی، به شیعیان معرفی می فرمود. 
انجام این امور، آن هم در آن مدت محدود و با حداکثر محدودیت ها 
و اختناقی که دستگاه خلافت عباسی علیه امام حسن عسکری)ع( 
و شیعیان آن حضرت اعمال می کرد، بیشتر به یک معجزه شبیه 
است. امام)ع( در کنار همه این فعالیت ها، به فکر تغذیه منابع علمی 
شیعیان نیز بود، با غالیان و صوفیان مبارزه می کرد و پاسخگوی 
سوالات متعددی بود که از اقصی نقاط جهان اسلام و با واسطه 
وکلا، به دستش می رسید. این ها مطالبی است که در آستانه سالروز 
شهادت مظلومانه امام یازدهم)ع(، در گفت و گو با آیت ا... نجم الدین 
طبسی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و استاد مرکز تخصصی 
مهدویت، می شنویم. ایشان در مصاحبه با روزنامه خراسان، ضمن 
تشریح شرایط بسیار خــاص و سخت دوران امامت امــام حسن 
عسکری)ع(، به بیان جزئیاتی از تلاش های آن حضرت در راستای 

هموارکردن مسیر ورود شیعیان به عصر غیبت پرداخته است. 
می دانیم که دوران امامت امام حسن عسکری)ع(،   
در شرایطی بسیار سخت و پر اختناق سپری شد. آیا این 
وضعیت در روند فعالیت های مختلف امام)ع( خللی به وجود 

آورد؟
ولادت امام حسن عسکری)ع( در سال 230 یا 232ق واقع شد و 
آن حضرت در سال 260ق به شهادت رسید. با توجه به این که واقعه 
ــادی)ع(، در سال  جانسوز شهادت پدر بزرگوار آن حضرت، امام ه

254ق اتفاق افتاده ، دوران امامت امام حسن عسکری)ع( 
حدود شش سال بوده است؛ دورانی که با عصر خلافت 

سه تن از خلفای عباسی همزمان بود؛ معتز، مهتدی 
و معتمد. هر چند عباسیان دیگر آن اقتدار پیشین 

را نداشتند، اما شرایط را برای امام)ع( و شیعیان 
آن حضرت بسیار سخت کرده بودند. دوران 
پراختناقی بود و می شود از آن با عنوان دوران 

اوج سخت گیری بر ائمه)ع( و پیروان آن ها یاد 
کرد. کار به جایی رسید که خلفای عباسی، امام 

هادی)ع( را از مدینه فراخواندند و در سامرا، در یک 
پادگان نظامی، تحت نظر قرار دادند و ارتباطات آن حضرت 

را به شدت محدود کردند. در همان پادگان هم جاسوس هایی موظف 
بودند امور روزمره امام)ع( را به حکومت گزارش بدهند؛ همه ملاقات ها 
و دیدارهای این دو امام معصوم)ع(، تحت نظر بود و شیعیان به سادگی 
نمی توانستند به ملاقات آن ها بروند. با این حال و با وجود چنین 
تضییقاتی، باید این دوره را، دوران رواج تشیع در مناطق مختلف جهان 
اسلام بدانیم. مراکز شیعه در مناطقی مانند قم، نیشابور و حتی خودِ 
سامرا، بیخ گوش حکومت، بسیار فعال عمل می کرد؛ البته این فعالیت 
بیشتر مبتنی بر امور علمی و فقهی بود. علمای نامداری مانند محمد بن 
حسن صفّار قمی و سعد بن عبدا... اشعری قمی در همین دوره مشغول 
فعالیت های علمی و فقهی بودند و باید از آن ها به عنوان محورهای 
فقاهت یاد کنیم. نکته حائز اهمیت این است که با وجود آن همه فشار 
و محدودیت، هیچ کدام از این مراکز علمی تعطیل نشد و همچنان به 
فعالیت خود ادامه داد و شکوفاتر از همیشه فعال بود. امام)ع( در کنار 
تقویت این مراکز، با تعیین وکلا در اقصی نقاط جهان اسلام، به اداره 
امور شیعیان می پرداخت. امام حسن عسکری)ع( تقریباً در سراسر 
جهان اسلام وکیل داشت و این مسئله باعث می شد که رسیدگی به امور 

شیعیان، جریان بسیار منظمی داشته باشد.
ــام)ع( توجهی ویــژه به مسئله  به نظر می رسد ام  

انتشار علوم اهل بیت)ع( داشته اند.
بله؛ انتشار علوم آل محمد)ع( یکی از موضوعاتی بود که امام حسن 
عسکری)ع( به آن توجه بسیاری مبذول می فرمود. این توجه، به یک 
عرصه علمی اختصاص نداشت؛ فقه، تفسیر، اصول عقاید و حدیث، 

همه این ها در دایره توجه ویژه امام)ع( قرار داشت. البته مدیریت و 
استمرار این فعالیت، اصلًا کار ساده ای نبود. در شرایط پراختناقی 
که به آن اشاره کردم، امام)ع( حتی برای امور معمولی و روزمره 
خود با مشکلات عدیده روبه رو می شد، چه برسد به فعالیت در این 
عرصه ها. اما با وجود همه این موانع، فعالیت امام حسن عسکری)ع( 
تداوم یافت و نتایج شگفت انگیزی در پی داشت. دشمنان خیلی 
تلاش کردند که این نور را خاموش کنند، اما نتوانستند. امام)ع( 
حتی خود به تقریر تفسیر می پرداخت و آن را در اختیار شیعیان 
و علاقه مندان به مکتب اهل بیت)ع( قــرار مــی داد. طبق برخی 
گزارش ها این تفسیر در 20 جلد تدوین شد که امــروزه فقط یک 

جلد از آن باقی است. 
جریان های انحرافی متعددی در این دوره تاریخی   

فعال هستند. برخورد امام)ع( با این جریان ها چگونه بود؟
با شایع کردن  بودند که سعی می کردند  جریان های مختلفی 
ــای اهــل بــیــت)ع( را  ــوزه ه تفکرات انحرافی در جامعه، اولًا آم
تحت الشعاع قرار دهند و ثانیاً، مردم را به این قضایا مشغول کنند 
تا توجهی به سیاست نداشته باشند. بعضی از این جریان ها، اصلًا 
وابسته به دستگاه خلافت عباسی بودند و برای فعالیت، پول دریافت 
می کردند. امام حسن عسکری)ع( با وجود همه تضییقات، بخشی 
از توان و فعالیت خود را به تقابل با این جریانات انحرافی اختصاص 
داد؛ مبارزه با صوفیه، واقفیه و طرفداران ثنویت در دستور کار 
امام)ع( قرار داشت. از سوی دیگر، آن حضرت با غُلات هم رودررو 
بود؛ کسانی که – نعوذ بالل –  برای امامان)ع( مقام فوق انسانی 
متصور بودند. امام حسن عسکری)ع( با این جریان ها به شدت 

مقابله می کرد.
به نظر می رسد که موضوع معرفی امام بعدی، یعنی   
حضرت ولی عصر)عج( به شیعیان، باید یکی از 
مهم ترین مأموریت ها و اقدامات امام حسن 
عسکری)ع( بوده باشد. آن حضرت چطور 

این مأموریت الهی را به انجام رساندند؟
مــوضــوع معرفی و تأکید بــر امــامــت حضرت 
ولی عصر)عج( مهم ترین مسئله دوران امامت امام 
حسن عسکری)ع( بود. دستگاه خلافت که نسبت 
به ولادت امام زمان)عج( بیم داشــت، فرعون وار 
مراقب بود که این اتفاق صورت نپذیرد. دائماً امام)ع( 
و اهل بیت ایشان را تحت نظر داشتند. حتی بعد از واقعه 
شهادت امام حسن عسکری)ع( به منزل آن حضرت ریختند و به دنبال 
جانشین امام)ع( بودند. با این حال، پروردگار چنین اراده فرموده بود 
که با وجود این همه بگیر و ببند، حضرت ولی عصر)عج( چشم به جهان 
بگشاید. امام حسن عسکری)ع( پیش از شهادت، زمینه معرفی امام 
زمان)عج( را به برخی اصحاب فراهم فرمود. یادمان نرود که امام)ع( 
در محاصره دشمنان قرار داشت و انجام این کار، بسیار مشکل و حساس 
بود؛ اما آن حضرت بر اساس مسئولیت الهی خود، به این کار مبادرت 
ورزیــد. این اطلاع رسانی، به ویژه در نشست های امــام)ع( با برخی 
شیعیان بسیار اتفاق می افتاد. یک بار در جمعی 40 نفره از اصحاب 
فرزند بزرگوارش را وارد مجلس و به عنوان جانشین خودش، به حاضران 
معرفی کرد. نقل است که امام حسن عسکری)ع( روز سوم ولادت 
حضرت حجت)عج(، آن حضرت را به جمعی دیگر از شیعیان معرفی 
فرمود. احمد بن اسحاق اشعری قمی، وکیل امام حسن عسکری)ع( 
در قم، با نامه ای که آن حضرت برای وی نوشت، از ولادت ولی عصر)عج( 
مطلع شد. امام)ع( در این نامه خطاب به وکیل خود می فرماید: خدا به 
ما فرزندی داده است. این خبر را ]از دیگران[ مخفی نگه دار و تنها به 
شیعیان ما بگو. ما جریان این ولادت را جز بر کسانی که از نزدیکان ما 
هستند، آشکار نکردیم. امام حسن عسکری)ع( از هیچ فرصتی برای 
رساندن این پیام به شیعیان چشم پوشی نمی فرمود؛ به عنوان مثال، 
حمزه بن ابی الفتح توسط شخص امام)ع( از موضوع ولادت مطلع شد و 
آن را برای برخی از شیعیان نقل کرد.  امام حسن عسکری)ع( به موضوع 

معرفی حضرت ولی عصر)عج( بسیار توجه داشت.

6 سال جهاد امام یازدهم)ع( برای احیای دانش اهل بیت)ع(
گفت وگو با آیت ا... نجم الدین طبسی، عضو جامعه مدرسین درباره سیره عملی امام حسن عسکری)ع( 

برای مقابله با جریان های انحرافی، انتشار معارف ناب اسامی و تقویت بنیان های فکری شیعیان
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